HĐND PHƯỜNG ĐĂK CẤM

THƯỜNG TRỰC HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-TTHĐND Đăk Cấm, ngày        tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

và Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025

Hội đồng nhân dân phường Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-TTHĐND ngày 07 tháng 10 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm về việc tiếp xúc cử tri trước

Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân phường Khóa I; trên cơ sở

Báo cáo số 13/BC-MTTQ-BTT ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Ban Thường

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Đăk Cấm về tổng hợp, phân

loại ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân phường trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng

nhân dân phường Khóa I, Nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thường trực Hội đồng nhân

dân phường báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI TRƯỚC KỲ HỌP

THƯỜNG LỆ CUỐI NĂM 2025

1. Địa điểm tiếp xúc cử tri: Tổng số điểm tiếp xúc cử tri là 03 điểm (theo

Tổ đại biểu HĐND phường).

- Tổ số 1 (phường Ngô Mây cũ) tiếp xúc cử tri tại Hội trường trụ sở Ủy

ban MTTQ Việt Nam phường.

- Tổ số 2 (phường Duy Tân cũ) tiếp xúc cử tri tại Hội trường trụ sở Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường.

- Tổ số 3 (xã Đăk Cấm cũ) tiếp xúc cử tri tại Hội trường trụ sở Đảng ủy

phường.

2. Thành phần tiếp xúc cử tri:

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN phường (chủ trì);

- Đại biểu Hội đồng nhân dân phường;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường, Lãnh đạo và công chức của các cơ

quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường (để nghe và trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri).

- Chi ủy Chi bộ, Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố, Ban Công tác Mặt

trận, các đoàn thể ở khu dân cư và cử tri.

2

II. VAI TRÒ, TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC THÀNH PHẦN THAM

GIA TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Đánh giá vai trò, trách nhiệm của các thành phần tham gia phối

hợp xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cho đại biểu HĐND

phường TXCT trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND phường:

- Thường trực HĐND phường đã phối hợp với các đơn vị có liên quan

xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch TXCT trước Kỳ họp thường lệ cuối năm

2025 HĐND phường Khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026 đảm bảo theo yêu cầu đề ra.

- Công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho đại biểu HĐND phường

TXCT trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 tại địa bàn ứng cử được thực hiện

chu đáo, hiệu quả, an toàn.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chủ trì triển khai đúng nội dung

chương trình đề ra.

- Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng lịch phân công lãnh đạo, công

chức tham gia các buổi TXCT tại các điểm TXCT để tiếp thu, trả lời ý kiến, kiến

nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

2. Vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND phường tham gia tiếp xúc

cử tri:

Các đại biểu HĐND phường tham gia TXCT theo Tổ, đồng thời báo cáo

với cử tri về tình hình kinh tế - xã hội của phường; tình hình, kết quả hoạt động

của Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND phường

trong 9 tháng đầu năm 2025; dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ

cuối năm 2025 HĐND phường; Báo cáo, thông tin đến cử tri về kết quả giải

quyết ý kiến, kiến nghị cử tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri lần trước (những nội

dung liên quan đến địa bàn tiếp xúc cử tri). Tuy nhiên, còn có đại biểu HĐND

vắng mà không có lý do1 hoặc chưa báo cáo lý do vắng với Tổ trưởng Tổ đại

biểu để nắm bắt (chỉ báo với chủ trì).

Tại các buổi tiếp xúc cử tri đại diện Thường trực HĐND phường, Tổ đại

biểu HĐND đã có ý kiến phát biểu trao đổi các vấn để mà cử tri quan tâm cũng

như đề nghị các cơ quan liên quan tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị

chính đáng của cử tri.

3. Tình hình cử tri tham gia tiếp xúc cử tri:

Cử tri trên địa bàn đã thể hiện tinh thần trách nhiệm, quan tâm đến hoạt

động của HĐND phường. Trong quá trình diễn ra hội nghị, cử tri chú ý lắng

nghe nội dung tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của

Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026; đồng thời

1. Đại biểu Nghiêm Vũ Dương, Phạm Ngọc Quang, Đinh Thanh Sơn, Võ Chí Thanh, A Bưh (Tổ số 1);

Nguyễn Thị Trí, Đặng Mạnh Quân, Phạm Khánh Trường (Tổ số 2); Lê Văn Lộc, A Đih, Lê Quang Đại, Lê Việt

Hùng, Lê Thị Dưỡng (Tổ số 3).

3

tham gia phát biểu nhiều ý kiến, kiến nghị thiết thực, tập trung vào các vấn đề

liên quan trực tiếp đến đời sống dân sinh, kinh tế - xã hội ở địa phương. Tuy

nhiên, cử tri tham gia TXCT tại các tổ còn ít, đề nghị các ban, ngành tích cực

phối hợp thông báo rộng rãi cho cử tri biết, tham gia các Hội nghị TXCT sau.

III. TỔNG HỢP Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

1. Các ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của phường:

1.1. Bà Trần Thị Tuyết Nhung (cử tri Tổ dân phố 3 phường Ngô Mây

cũ) kiến nghị: 02 ý kiến.

1.1.1. Tôi có một lá đơn đã được Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum cũ

giải quyết khiếu nại lần 2 và tôi là người thắng kiện nhưng trong quyết định đó

không ghi rõ quyền lợi của tôi về nội dung tôi khiếu nại mà yêu cầu tôi tiếp tục

nộp hồ sơ. Khi tôi nộp hồ sơ thì bị trả ra và cho tới bây giờ tôi đã gửi đơn lên Ủy

ban nhân dân phường Đăk Cấm từ ngày 19 tháng 8 năm 2025 đến nay không hề

có thông báo nào là có tiếp nhận hay không tiếp nhận. Tôi muốn hỏi nguyên

nhân vì sao và khi nào đơn tôi được giải quyết.

1.1.2. Đơn của bà Trần Thị Oanh được gửi lên Ủy ban nhân dân phường

Đăk Cấm ngày 13 tháng 7 năm 2025 tiếp nhận ngày 18 tháng 7 năm 2025, Ủy

ban nhân dân phường ghi rõ giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ

trì và báo cáo kết quả về phường trước ngày 29 tháng 7 năm 2025, nay đã là

tháng 10 vẫn chưa giải quyết. Vậy trách nhiệm này thuộc về ai?

1.2. Ông Trần Văn Minh (cử tri Tổ dân phố 3 phường Ngô Mây cũ)

kiến nghị: 02 ý kiến.

1.2.1. Tại đường Giáp Văn Cương, xe có trọng tải lớn lưu thông nhiều

làm hư hỏng đường, nhiều ổ gà, ổ voi gây khó khăn cho việc đi lại của Nhân

dân, trời mưa nước trên vườn cao su tràn xuống hết xuống đường do không có

lối thoát. Đề nghị các cấp có hướng giải quyết để bà con đi lại thuận tiện.

1.2.2. Hẻm 11 Phan Đình Phùng có khoảng hơn chục hộ dân sinh sống, có

đường đi nhưng một số hộ dân xây lấn lên đường làm mất đường đi nên một số

hộ dân khác trong đó có gia đình tôi đang phải đi tạm trên đất của các hộ dân

khác. Nếu những hộ dân này làm nhà thì chúng tôi không còn đường đi, đề nghị

cơ quan chức năng có biện pháp giải toả hay là mở đường,… để bà con có

đường đi lại.

1.3. Ông Phạm Văn Tiền (cử tri Tổ dân phố 6) kiến nghị: 02 ý kiến.

1.3.1. Qua theo dõi báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm cho

thấy, nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn chậm giải ngân. Đề nghị UBND

phường cho biết lý do vì sao, thời gian còn lại của năm 2025 có thực hiện được

hay không?

4

1.3.2. Trung tâm Phục vụ hành chính công cần có giải pháp tăng cường

hơn nữa về nhân lực, các điều kiện khác để nâng cao chất lượng hoạt động, phục

vụ người dân được tốt hơn.

1.4. Ông Vũ Xuân Minh (cử tri Tổ dân phố 4) kiến nghị: Cần tăng

cường công tác tuyền truyền, thông tin rộng rãi hơn nữa về chính sách hưu trí

cho người cao tuổi (theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội) để các tổ dân phố, người dân biết

thực hiện nhằm đảm bảo quyền lợi của người cao tuổi.

1.5. Ông Lê Quang Đức (cử tri Tổ dân phố 5) kiến nghị: Việc trồng cây

xanh tại đường có vỉa hè hẹp sát nhà dân gây nguy hiểm, người dân đề nghị cắt

tỉa hoặc trồng các loại cây khác phù hợp hơn thì được Công ty Môi trường đô thị

trả lời phải tự bỏ chi phí là chưa phù hợp, đề nghị có hướng xử lý hợp lý.

1.6. Bà Nguyễn Thị Tuyết Nga (cử tri Thôn 2) kiến nghị: Khu vực sinh

sống gần nhà Bà có hộ Ông Tùng vợ là Bà Duyên chăn nuôi bò và lợn xả thải

trực tiếp ra môi trường, không có hệ thống xử lý chất thải và nước thải chăn nuôi

nên gây ô nhiễm môi trường. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các cơ

chuyên môn kiểm tra và có biện pháp xử lý để đảm bảo môi trường.

1.7. Bà Phạm Thị Hờ (cử tri Thôn 1) kiến nghị: Đoạn đường bê tông

nông thôn trước nhà bà hiện nay cứ đến thời điểm mưa to thì đọng nước gây khó

khăn cho Nhân dân đi lại, do đọng nước trong thời gian dài nên bốc mùi hôi gây

ô nhiễm môi trường. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường kiểm tra và sớm có

hướng khắc phục tạo điều kiện để Nhân dân đi lại thuận tiện và đảm bảo cảnh

quan môi trường.

1.8. Bà Nguyễn Thị Vinh (cử tri Thôn 9) kiến nghị: 02 ý kiến.

1.8.1. Xã Đăk Cấm cũ nay đã sáp nhập lại thành phường mới, đề nghị Ủy

ban nhân dân phường Đăk Cấm quan tâm làm việc với đơn vị thu gom rác điều

chỉnh giá thu gom rác, hình thức thu gom rác đồng bộ như các (phường Duy Tân

và Ngô Mây cũ) vì hiện nay trên địa bàn (xã Đăk Cấm cũ) giá thu gom rác thì

cao, nhưng chỉ tổ chức thu gom 03 lần/tuần.

1.8.2. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường quan tâm phối hợp cùng các cơ

quan liên quan nhanh chóng chi trả phụ cấp cho các đối tượng là chi hội trưởng

các Hội đoàn thể ở các khu dân cư, từ thời điểm 01 tháng 7 năm 2025 đến nay

các đối tượng nay chưa nhận được phụ cấp này, mong Ủy ban nhân dân phường

quan tâm, sớm chi trả phụ cấp để kịp thời động viên các đối tượng này được yên

tâm công tác.

2. Các ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh:

2.1. Ông Trần Văn Minh (cử tri Tổ dân phố 3 phường Ngô Mây cũ)

kiến nghị: Dự án Đường trục chính phía Tây thành phố Kon Tum cũ (thuộc địa

5

bàn phường Ngô Mây cũ) triển khai từ năm 2021, hiện nay dự án đang thi công.

Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa hoàn thiện việc chi trả tiền bồi thường cho người

dân làm ảnh hưởng đến quyền lợi người dân, đề nghị cấp có thẩm quyền xem

xét, giải quyết.

2.2. Ông Phạm Văn Tiền (cử tri Tổ dân phố 6) kiến nghị: Theo Quy

định số 128-QĐ/TU ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi quy

định về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ là chưa hợp lý (dẫn đến

phòng khám lão khoa quá đông, thời gian chờ đợi lâu). Đề nghị phường quan

tâm kiến nghị với cấp có thẩm quyền để các đối tượng được hưởng chế độ khám

trung cao như trước đây của tỉnh Kon Tum (cũ). Đồng thời, đề nghị cấp có thẩm

quyền xem xét mở rộng phòng khám lão khoa (tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh

Quảng Ngãi cơ sở 2 (tỉnh Kon Tum cũ)) để phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh

của người dân, không để người dân phải chờ đợi lâu (vì hiện nay đang bị quá

tải).

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo tình hình tiếp

xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân trên địa bàn

phường trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân phường

Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);

- Thường trực HĐND phường;

- Ủy ban nhân dân phường;

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Lưu: VT, CV2.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Đăng Nguyễn

		2025-10-23T10:53:51+0700

		2025-10-23T13:57:22+0700

		2025-10-23T17:22:11+0700

		2025-10-23T17:22:11+0700

		2025-10-23T17:22:11+0700

		2025-10-23T17:22:11+0700